Aegypto uasa aurea: usq; Moses ieiunauit quadraginta dies
& quadraginta noctes. Titulus autem hic radix uer-
bi potest dici. Verbum autem, uolumen usq; ad
finem. Mos est scripturæ diuinæ radicem uerbi
plantare antequam indicat mysteria. Iacob e-
plantare filiorum suorū dicitur radix, filijq; plebis:
sic Christus apostolorum radix est, apostolijq;
omnium credentiū. Hæc autem sententia Euan-
gelicam sententiam significat, quæ dicitur, Hæc
sunt nomina duodecim Apostolorū. Sed hæc
est præsens recapitulata sententia, quæ in Gene-
si nominata sunt, quæ nunc hic nominant. Quæ
dominatio in Genesi, et hic in Exodo significat
duodecim prophetas in ueteri, & duodecim
Apostolos in nouo Testamento. Idcirco uerō
filij Israel hic primō dicitur ante suum patrem:
quia illis plebs propior erit quàm Israel. Hic au-
tem liber uitæ dici potest, quo etiam totus ca-
non uocari uocabulo dicitur, quorum nomina
scripta sunt in libro uitæ. Quod patriarchis in
Pentatheuco, & apostolis in Euangelio. Israel
autē uir fortis, quod in his quibus hoc conueni-
re dicitur, id est natiuitate, uel in primogenitis,
& in benedictionibus, Christum significat in re-
surrectione fortem, & uincendo diabolū in tri-
bus tentationibus, et solutione inferni. Ioseph uerō
in Aegyptum ad Iacob cum filiis suis, Chri-
stum significat apostolos suos in hunc mundū
precedētes. A Ruben uerō usq; Aser, ordo nar-
randi intelligitur. Quatuor enim ordinibus pa-
triarchæ numeratur. Primō natiuitatis, ut in Ge-
nesi, ubi illorum natiuitas narratur. Secundō, be-
nedictionis. Tertiō libertatis, ut erga tabernacu-
lum fuerunt. Quartō narrando, ut hic in Exodo,
qui tres supradictos nō obseruat. Qui etiam or-
dines apostolis conueniunt. primō, natiuitatis,
id est uocationis à Christo, ut Petrus & An-
dreas. Secundō, libertatis, ut de Petro dicitur:
Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo
Ecclesiam meam. Tertiō, benedictionis, ut Ioan-
ni in præmijs. Quartō, narrandi, id est, quomo-
docunq; commixtim numeratur. Quod autem
dicit, Singuli cum domibus suis: pro animantibus intel-
ligendum est, siue pro uiris ac mulieribus, quod
mysticè Apostolus cum Ecclesijs suis significa-
re dicitur. Quodq; dicitur, Introierunt ad angus-
tiam: secundum alios pertinet, ut est, Post mul-
tas tribulationes oportet nos introire in regnū
Dei. Post omnium lxx. animæ cum Iacob intro-
ierunt in Aegyptū, septuaginta discipuli ad præ-
dicandum uerbum Dei in totum mundum mit-
tuntur. Animæ autem descendisse dicuntur, si-
quidem in usu est animas pro hominibus appel-
lari. Ista sunt animæ quæ egressæ sunt de femo-
ribus Iacob. Ego nō puto, quod quislibet possit
hominum animam gignere, nisi quis forte talis
sit, qualis ille qui dicit: Nam in Christo Iesu per
Euangelium ego uos genui. Tales sunt qui ge-
nerant animas: sicut alibi dicit, Filioli mei, quos
iterum parturio, donec Christus formetur in uo-
bis. Alij enim huiusmodi generationis curā aut
nolunt, aut nequeunt habere. Deniq; Adam sic
dicit:

Historia pa-
triarcharum
quadruplex.

dicat: Os de osibus meis, & caro de carne mea, et non anima mea: sed per hoc uidet, quæ de terra sunt, sua esse profiteri: nõ audere uerò dicere sua esse, quæ scit de terra nõ esse. Sed & Laban à diabolo sic dicit: Quoniam os meum & caro mea est, amplius non addidit, nisi quod terrena consanguinitas agnoscit. Alia est animarum generatio, quæ uel Iacob descendenti in Aegyptum sociatur, uel cæteris sanctis sub enumeratione mysticæ posteritatis ascribitur. *Mortuo autem Ioseph, filij Israel creuerunt, & inualuerunt nimis.* Postquam uerus Ioseph pro omnibus gustauit mortem, multiplicatus est fidelium populus. Nisi enim granum frumenti cecidisset, & mortuum fuisset, non utiq; Ecclesia fructum plurimum protulisset. Moraliter quoque & in te, si moriatur Ioseph, si mortificationem Christi in corpore tuo suscipias, & mortifices membrum tuum peccato, tunc in te multiplicantur filij Israel, id est sensus boni & spirituales. Quotidie enim morientibus uitijs in te uirtutum numerus augetur. Et in terra multiplicaris, in tua scilicet carne, per quam uirtutes administrant. Sequitur: *Surrexit alius rex.* Primo uidentur est, quis iste rex, qui sciebat Ioseph, & quis est qui nesciebat. Quædiu ergo rex noster, id est spiritus mentis nostri tenet memoriam Ioseph, id est Christi. Huius enim meminit rex in Aegypto, id est spiritus noster in carne nostra, quæ Aegyptus nõ inconuenienter dicitur. Non affliguntur filij Israel, rationabiles scilicet sensus uel uirtutes, nec luto & latere consumuntur, terrenis scilicet curis, nec masculi necantur, opera iam perfecta. Si uerò sensus nostri nescierint Christum, tunc sapientia carnis, quæ inimica est Deo, succedit in regnum, & alloquitur gentem suam, corporeas scilicet uoluptates, & uocatis ducibus, uirtutum inuitur consilium contra Israel, quomodo opprimat supra dictis malis. Et tu ergo qui hæc audis, si post donum baptismi opera huius mundi facis, scito quia surrexit in te alius rex, qui nescit Ioseph. Potest quoque rex Aegypti, qui nescit Ioseph, esse diabolus, qui dixit in corde suo: Non est Deus. Qui gētis fug, id est apostatis angelis quodammodo loquitur: *Ecce uiri Israelitæ creuerunt, & inualuerunt supra nos: hi scilicet, qui mente Dominum uidere possunt.* Deinde hoc sensit diabolus, quia fortis sit gens Israel, namq; sæpe egressus est, & sæpe superatus est: sed illud quod timet, ne quando eueniat illis bellum, & iungantur aduersarijs illorum, & deuictis illis de terra sua descendant. Ostendit se ea quæ à patriarchis & prophetis de aduentu Christi prædicta sunt, presentisse: et inde scire, quod sibi imminet bellum. Et sensit uenturum, quia cum fiducia triumphet illos, & docet Israel ædificare ciuitates, id est Phiton, quod interpretatur os deficiens, uel os abyssi. Et Rammasse, quæ interpretatur commotio tineæ. Eliopolis, id est ciuitas solis. Ecce quales ciuitates præcepit sibi ædificari Pharaos, os deficiente: & defecit namq; os, cum mendacium loquitur, cum ueritate aut probationibus deficit: aut os abyssi, quia abyssi locus perditionis est.

Mors Ioseph

Alius rex Pharaos

Phiton. Rammasse. Eliopolis.

& alia ciuitas commotio tineæ est: qui enim sequuntur illum, ibi congregat thesauros suos, ubi tineæ demolitur, & fures effodiunt. Sed et si nos in omni conscientia gratia agimus, dicit & de nobis, Filij Israel præualuerunt nimis super nos. Hoc quod dicit, Ne forte adiungant aduersarijs nostris: significatur, quod si iungamur prædicatoribus ueritatis, præualuimus super illum: & peregrinus de terra sua, deponentes ueterem hominem cum actibus, uel relinquentes imaginem huius terreni hominis, et induentes imaginem huius celestis. Alij dicunt, per aduersarios, quibus timuit Pharaos Israel coniungi, mandata pertinentia ad Christum intelligi. Et egredientur de terra: id est, erunt sine seruitute Aegyptiorum. Et hoc in præfenti diabolus timet, ne egrediantur de terra corporis sui, si nõ seruiant peccatis & uitijs. Per magistros quos præposuit Pharaos filijs Israel, hæretici demonstrantur præpositi à diabolo ad æstimationem, ut sanctos affligant oneribus peccatorum. Vel moraliter, ut supra breuiter exposuimus, mali sensus bonos peruertendos. Quodq; dicitur, *Quanto opprimebat illos, tanto magis multiplicabantur:* significat sanctos, quanto à diabolo patitur tentationes, tanto magis à Christo abundant præmij. Multiplicabantur autem, cum ad sanctos refertur, ad fidem pertinet. Credebant autem ad opus luti & lateris, id est, uitijs corporis & animæ. *Dixit autem rex Aegypti obstetricibus Hebræorum:* & reliqua. Videtur quidem secundum historiam narrationem stare non posse. Quod dicitur, *Quia non fecerunt obstetricibus quod præcepit Pharaos.* Non enim inueniuntur non uiuificasse foeminas, quas præcepit Pharaos uiuificari. Et si nõ fecerunt, aut ex præceptis debuerunt, sicut masculos uiuificare, contra præceptum regis, ut foeminas occidere. Hæc propter eos qui amici sunt literæ, & non putant legem spirituales esse. Spirituales autem secundum sensum, qui potest intelligere Deum, & quæ sursum sunt querere, odit Pharaos rex Aegypti: et hinc interimi cupit, quæcunq; carnis uiuificari. Nõ solum uiuificari, sed augeri uult: ut omnes carnalia sapiant, qui sunt super terram, & nemo ad cœlestem patriam oculos eleuet. Iste autem Pharaos obstetricibus corrumpere aggreditur, quarum una Sephora uocabatur, quæ interpretatur passer: & altera Phua, quæ apud nos rubens dici potest. Per has necare mares, & uiuificare solas foeminas cupit. Ista obstetricibus dixerunt quidam rationabilis eruditionis formam tenere. Obstetricibus enim quædam medicæ sunt, & tam masculos quam foeminas. Eruditio enim ista rationabilis sententia ad omnes propemodum peruenit, sensus omnis inseruit, omnesq; fouet. Si quis autem uirilis in ea animi fuerit, & uoluerit cœlestia querere, per huius eruditiones ad diuinorum intelligentiam paratior ueniet. Est enim una uelut passer, quæ celsiora docet: alia, quæ rubens uel uerecunda interpretatur, moralis est, quæ mores componit, intercedit docet. Sed quia scriptura dicit, Timebāt obstetricibus Dominum, & non fecerūt iussum regis: non incon-

Seruitus Israel.

Sephora, Phua obstetricibus.

inconuenientius obstetricibus ista dux, duo Testamenta significant: & Sephora, quæ interpretatur passer, legem spirituales significat. Phua uerò, quæ rubens, uel uerecunda dicitur, indicat Euangelium, quod rubrum ex Christi sanguine & passionis illius rutilat cruore. Ab his ergo animæ quæ in Ecclesia nascuntur, uelut ab obstetricibus mediantur, quia scripturarum lectione cuncta in illa eruditionis medicina confertur. Tentat tamen Pharaos post hæc necare Ecclesiam masculos, cum studiosis quibusq; hæreticos suggerit sensus in diuinis scripturis: sed stat immobile fundamentum Dei. *Timuerunt enim obstetricibus Deum:* id est, timorè docuerunt, qui est initiū sapientia. Sequitur: *Excreuit populus, Ecclesiam utiq; populus, quia timuerunt obstetricibus Deum, & ædificauit illis domus.* docentes enim scripturæ timorem Domini, ædificant Ecclesiam domus. non uidetur conuenire secundum litteram hæc sententia, ut propterea ædificaret, quia timetur Deus, ne forte intelligamus: *Ædificauit illis domus, id est ædificauit illis familiam & genus.* Et pro eo quod ista mulieres bene fecerunt in populū Dei, multiplicauit Deus illarum progeniem. Ista obstetricibus non uiuificauerunt foeminas, quæ uult Pharaos: neq; uitia in Ecclesijs docent, neq; peccata nutriūt. Moraliter quoque & tu, si times Deum, non facies præceptum regis Aegypti, hoc est, nõ in delicijs uiuas, nõ presentia cupias. Et si times Deum, exhibe obsequium animæ tuæ: *Viuifica masculum interiorum hominem tuum qui in te est.* Et sic tibi Deus ædificabit domum, id est, multitudinem uirtutum. *Sed ubi uidit Pharaos, quod per obstetricibus non posset necare masculos Israel, præcepit omni populo, dicens: Omne masculum in flumen projicite, omne foeminum uiuificate.* Videte quid princeps huius mundi suis præceptis, ut nostros infantes rapiant, & in flumen projiciant: uide statim, ut natus, imò & renatus fueris, quid tibi imminet. Hoc est illud quod in Euangelio legis, quia Iesus, ut ascendit de baptismo, ductus est à spiritu, ut tentaretur à diabolo. Hoc ergo est quod Pharaos præcepit populo suo, ut Hebræorum infantes in aquis submergant. de quibus aquis propheta dicit: *Quia intrauerunt aquæ usq; ad animam meam.* Et nunc insidiantur Aegyptij, si forte Hebræis nascatur aliquis masculus, ut statim interficiatur, ne obseruent & occultent omne germen masculinum.

CAPVT II.

Moses nascitur.

Sed uir de tribu Leui masculum genuit: cum uidit infantem elegantem esse, occultauit mensibus tribus. Ergo si facia eleemosynam, quia opus Dei est, masculum genero: sed si ita faciam ut hominibus innotescat, ab Aegyptijs rapta est eleemosyna mea. Sequitur: *Egressus est uir de domo Leui, & accepit uxorem stirpis suæ, quæ concepit & peperit filium.* Et uidens illum elegantem, occultauit mensibus tribus, & reliqua, usq; dum dicit, *Vocauit nomen illius Moses, dicens: Quia de aqua tuli illum.* Filia Pharaonis Ecclesia est ex gentibus congregata, quæ quamuis impium habeat patrem, tamen ad illam dicitur: *Audi filia, & uide, & in-*

clina aurem tuam. Hæc exiuit de domo patris, & uenit ad aquas, ut lauret à peccatis, quæ contraxerat in domo patris sui. Hæc ergo Ecclesia inuenit Mosen in palude abiectum: suis dat illum nutriti. Nutritur apud suos, ibi agit infantiam. *Cum autem fortior factus est, suscepit filia Pharaonis, & adoptauit in filium.* Moses legem significat: ueniens autem Ecclesia ad aquas baptismi, suscepit etiam legem, quæ tamē lex erat intra fucellam scirpeam ex multis uirgultis, siue ex papyro contextam, conclusam pice, in qua infans iacebat. Iacebat ergo lex intra huiusmodi tegmina, è pice ac bitumine oblita, uilibus scilicet et terrestribus. Iudæorum sordebat septa traditionibus. Ecclesia sum pserat illum de palustribus, ut intra sapientie aulas & regalia tecta cõsisteret. Hinc infantiam suam apud suos transegit. Apud illos enim qui spiritualiter illam intelligere nesciūt, paruula est, & lactentiū habet cibos. Cum uerò ad Ecclesiam uenit, tunc fortior efficitur. quid tamen eest, quod mercedem accepit nutrimenti à filia Pharaonis illa, apud quam lex nata et nutrita: *Et synagoga de Ecclesia istam mercedem accepit, ut ultra idolum non colat.* Videns enim illos qui ex gentibus sunt, ita conuersos ad Dominum, ut ultra nõ colant idola. Ipsa erubescit idola colere: istud ergo beneficium recepit de Ecclesia synagoga, quod ludæis paruulam nutriti uisa est legem. Potest quoque Moyses Christum significare, quem filia Pharaonis ad flumen, id est Ecclesia ad flumen lauacri inuenit. *Plorauit infans,* quia uulneratus est propter peccata nostra: uel quia ad resuscitandos de morte peccati, ueluti in resuscitando Lazaro fleuisse dicit. Ecclesia ergo colligit, Christum à synagoga matre carnali ad expulsum quasi infantem qui tunc paruulus uidebatur, cum in homine cerneret. *Inuenit illa Moysen in uasculo inclusum, quod ex multis uirgultis fit,* inuenit Ecclesia Christum recomditum in cordibus sanctorum. *Qui glutino unitatis cõiuncti, unum corpus effecti sunt.* Dicitur ab aliquantis, per uirum qui de domo Leui egressus est, legem significari, quia lex Leuitica data est, id est Moyse & Aaron: & per tres menses, quibus synagoga Christum celauit, tres leges significari, id est literæ, naturæ, & prophetiæ, in cuius fine Christus à synagoga recueletur in assumptione carnis, quæ per fucellam non incongrue significat, bitumine ac pice lita, id est mala suspiciōe à synagoga de corpore Christi & diuinitate. Quodq; dicit, *Et posuit illum in carecto:* significat synagoga hinc Christi in Iudæis posuisse: & sicut hic carecto ambitus erat, sic Iudæi Christum corporaliter ambierunt, habentes inuidiam erga illum. Per huius ergo sororem significatur Iudæi, qui illum non nutriunt, sed custodiunt. Vna ex famulabus, quæ missa est, signat prophetiam prophetarum, prophetantium Christum descensurum ad assumptionem carnis: aperiens sacramentorum obscuritatem. uidit, id est credidit. Aliter per uirum de domo Leui Christus significat, de lege egrediens: & per uxorem illius, Ecclesiam parientem filium, id est populū Christianum. Occulta-

Carecto:

uit illum tribus mensibus, id est in homine interiore in fide trinitatis. Quodque dicitur, Sumpsit fuscillam ex carecta: credulitate carnis in bonis operibus significat. Rapina autem fluminis, doctrinam significat spiritus sancti. Soror autem procul stans, synagogam secundam, uel Ecclesiam apostolorum, quae dicitur secunda Ecclesia synagoga: mater autem illius, Ecclesia primitiua. Filia Pharaonis descendebat, in humilitate. Cui soror pueri ait, Si uis uadam. & reliqua. In hoc signatur Ecclesia Iudaeorum ab Ecclesia gentium: quod dicitur, Adoptauit illum in locum filij. & aperte datur intelligi, quia non Ecclesiam gentium, sed synagogam Christi parturit. Moyses autem sumptus, uel tollens, siue aquaticus interpretatur: quae interpretationes Ecclesiam gentium conueniunt, quae a Christo accipit. Quia aquatica est in baptismo, subrepta in fide, tollens crudelitatem Christi in semetipsa, litans in sanctificatione diuinitatis & incarnationis Christi. Moraliter quoque Pharaonem patrem habuimus, si in malis operibus rex Aegypti nos genuit. Quis uenimus ad lacrum, allumamus Moysen, id est legem Dei, & intra cordis nostri tecta regalia collocemus: quae praua sunt relinquamus, forte & grandem habeamus Moysen. Totum enim magnum est, quicquid spiritale est. Interea Moyses peregrinum fratrem ab Aegypto liberauit, & inultum non sinens, Aegyptium occidit. In iuriosus nobis ualde est in hac peregrinatione diabolus, qui a Christo pro nobis occisus est. Quod in arena arripuit interemptum, significat quod diabolus in reproborum cordibus religatus est, qui stabile fundamentum non habent, sed aedificant domum super aretum. Moyses autem cum duos Hebraeos rixantes pacificare non potuisset, proficiscitur ad terram Madiam. Et lex Dei, quia scribas & pharisaeos discordantes cum plebe reliqua coniungere non ualuisse, moratur in gentilibus. Madiam interpretatur contradictio, per quod lex significatur, quod lex diuina contradictionem in gentibus primum inuenit, & eadem lex septem filias sacerdotis Madiam, hoc est a philosophis & sapientibus huius mundi defendit: quae uidelicet Ecclesia gentium licet patre gentili, nata est lege Dei. Igitur & una de septem accepit. Cum sit enim Ecclesia septiformis, tamen per unitatem una est. Vna est enim, inquit, columba mea. Et postquam gentiles copulati sunt legi, dicitur quod sit mortuus rex Aegypti. Alij dicunt in hac re Moysen figuram Christi gerere: duos quoque rixantes, duorum populorum: & perficientem iniuriam, populum Iudaicum demonstrare perhibent, cui dicitur, Quare percutis proximum tuum? id est, populum gentium. Quis te constituit principem aut iudicem? In hoc praefiguratur, quod in euangelio Iudaei negabant, Christum esse regem Iudaeorum. Nunquid occidere me uis? Etiam hoc ex persona populi Iudaici ad Christum dici posse firmatur. In sequentibus non est difficile ad Christum referri. Ut per Moysen timorem, timor Christi ex parte carnis pronuncietur: ut est, Si possibile est, transeat a me calix iste. Et per hanc fugam Christi per

Mariam & Ioseph fuga in Aegyptum a potestate Herodis, ut Moysi a Pharaone, sic & sequentia ad Christum referuntur. Sed per septem filias, septem Ecclesias Asiae demonstrari uolunt: & per oues, populos sub iugo Ecclesiarum: has autem Ecclesias Christum defendit. Filiarum tamen reuersio, partem infidelium significat, ad diabolum reuertentium, quos diabolus miratur cum compunctione uenire cordis: ut hic dicitur, Cur uelocius uenistis? Quod autem dicitur, Vir Aegyptius, Christo ex parte carnis conuenit.

Quare dimisisti hominem? & reliqua, usque ad Panem. Diabolo conuenit, qui Christus corpus, id est, sancto illius ad uoluntatem per sua inuitare uult. Sitis enim sit ante panem & post: & sic sunt uoluntates. Haec tria moraliter unicuique bono doctori conueniunt, sedenti iuxta doctrinam spirituales. Et in hoc sensu Madiam, Christum significat: filiaque illius, animas doctas per septiformem spiritum, haurientes aquas poenitentiae. Ideo dicitur, cupiebant quod difficile possunt, pro corporis potestate, carnalia corpora demonstrare: greges, sensus perfectos: pastores uero, malos eijcientes puellas, id est animas. Moyses, doctorum: oues, cogitationes, reuersio ad Iethrum, animarum, quando tentantur, reuersio ad Christum: quibus a Christo dicitur, Cur uenistis? id est, cur rudes estis? Doctor autem uir Aegyptius dicitur, eo quod mundiales docet: uel lex, eo quod coniugium. Iurauit ergo Moyses. In hoc etiam Christum significat. Iurans, id est, immobiliter prophetans, assumptionem carnis. Ut habitaret cum illo: id est, cum diabolo, in hoc mundo superans illum in cruce. De filiaque Moysi copulata est, superius dictum est. Filius autem, quem peperit illi, id est, Gersen, quod interpretatur aduena: significat populum gentium, qui fuit aduena in lege. De morte autem regis Aegypti, superius dictum est, cuius potestas per passionem Christi de mundo rupta est. Et ingementis filij Israel, id est, pro magnitudine seruitutis: sic & sancti tentationibus demoniorum & malorum hominum & uitiorum propter opera, id est peccata malorum doctorum ingemiscunt. Ascendit clamor eorum ad Dominum, in audiendo. Et per hunc clamorem oratio sanctorum, significatur ad Dominum ascendere. Quod autem plebs Aegypti post mortem regis sui uitia uel peccata, post diabolum in mundum uenire. Et audiuit gemitum illorum: id est, in laboribus populi, siue sanctorum. Aliter, ut superius dictum est, per regem Aegypti sensus imperfectos designat: quo mortuo, filij Israel, id est, perfecti ingemiscunt, sub uitijis in corporibus. Et recordatus est foederis: usque, Iacob. Alij interrogare solent, quia re non hic Dominus recordatus dicitur fuisse foederis Adae, & filij illius Abel. Et quare non Enoch, qui primus nubes in ascensione consecrauit. Vel Noe, dum per illum mundus in diluio reaedificatur. Sed per Abraham foedus commemoratur, id est lex circumcisionis, quae illi data est: quamque non est transgressus, sed adimpleuit, idcirco per illum foedus

foedus commemoratur. Adam quippe mandatum, quod a Deo accepit, transgressus est. Enoch quoque peccatum illius impediuit. Abraham primus legem quam acceperat adimpleuit. Aliter lex Enoch & Noe proprie data non reputatur, sed tantum per Abraham foedus commemoratur, cui secunda lex datur: & non fuit transgressus illam, postquam sumpserat, ideo per Abraham Isaac & Iacob foedus commemoratur plebi Israel: uel quia uiri his meliores post diluuium non fuerunt: uel eo quod fundamentum Ecclesiae sunt, siue quod tam in operibus quam in figuris digni sunt Abraham patris figuram tenere aliquo modo, & Isaac Christi, Iacob populi Christiani, qui & plenitudinem scientiae, quae Madian dicta est, primo acceperunt. Abraham quippe post Adam primus physicam habuit, quem natura ad Deum adorandum perduxit, & per creaturas illum cognouit. Isaac ethicam, quia non duxit uxorem uiuente matre, ne uxoris dilectio dilectionem matris superaret. Neque etiam uxorem duxit, usque quo pater suus iussit. Iacob autem logicam, quod in electione benedictionum, & in electione intelligitur ciborum.

CAPVT III.

Moyses autem puer, pascens oues, Christus sanctos pascens quotidie per exempla Euangeliorum. Iethro sacerdos Madiam, id est diabolus: dicitur autem ab alijs, quod Madian idolum fuit, et sacerdos ipsius Iethron. Per gregem autem quem Moyses minauit, sancti designantur: per interiora deserti, sacramenta: per montem Dei Oreb, sancta Ecclesia. Deinde in rubo Dominus Moysi. Flamma erat in rubo, & rubus non comburebatur: lex Dei erat in Iudaeis, & tamen peccata Iudaeorum non sunt consumpta: flamma enim lex Dei est. Rubus autem peccata Iudaeorum, quae lex non potuit concremare. Nihil enim, inquit, Apostolus, ad perfectum perduxit lex. Alij autem in rubo inflammata & non combusta, Ecclesiam uolunt intelligere inflammari persecutionibus: & illam tamen loquente in ea Domino, non perire. Alij per rubum sanctam Mariam significari uolunt, in qua diuinitas ardebat, & nullum detrimentum patiebatur. Quod uero in eodem rubo Dominus Moysi apparuisse legitur, significat non alibi quam in Ecclesia illum credentibus apparuisse. Illa autem Moysi deposita calciamenta, hoc significabant: quia nullus Deum digne uidere potest, nisi qui cuncta terrena & mortalia uitia deponunt. Est tamen & alia figura, in eo quod ex calciari Moyses iubetur, ne ad Ecclesiam, quae figurabatur in rubo, quasi sponsum accederet: hoc enim Christo reseruabatur. Hebraei dicunt propterea Dominum apparuisse in rubo Moysi, & non in alio ligno, ne forte exculperent in eodem idolum Iudaei: semper enim abstulit eis Deus causam idolatriae. Alij autem dicitur historialiter, ideo Dominum per ignem apparuisse, ut ostenderet, quod plebi Dominicae fuisset illuminatio. Et Aegyptiaca uindicta, quae etiam de medio rubo ostenditur: ut ostenderet se sic animum seruitutis pertransiit esse, sicut flamma angustias rubi pertransiit. Rubus ardens & non combustus, significat quod filios Israel in Aegypto labor seruitutis non consumeret. Quodque dicitur, Quare non combuitur rubus? Hominum imperitiam ostendit in sensibus spiritualibus. Tunc autem Dominus Moysen uocare dicitur, cum ad uidentem pergeret. Ex quo intelligimus, tunc nobis Dominum auxilium dare, ut uideamus quod non uidimus ante, cum egrediemur de libertate arbitrij, ut non faciamus uoluntates nostras carnales. Solue calciamenta de pedibus, & reliqua. Ac si diceret, serpentes in hoc loco non sunt. Aliter calciamenta, id est, infidelitatem, quae sensus tuos confringit, siue timorem Pharaonis de tuis sensibus. Locus in quo stas, terra sancta est. Hoc quibusdam contrarium uidetur, dum dictum est: Maledicta est terra, & reliqua. Nisi quia locus ille Dei praesentia sanctificatus est. Et ait, Ego sum Deus patris tui, & reliqua. Haec sententia ostendit, quod Deus amore filij, patris sui amore tenuit. Moyses abscondens faciem suam, infirmitatem suam demonstrat. Et sicut Moyses faciem suam non potuit sustinere, sic & Pharaon non potuit sustinere faciem Moysi. Quodque Dominus uidit afflictionem, & reliqua: Moysen confirmat, ut non timeret Pharaonem in liberando populum suum. Descende, id est ad uiriditatem Pharaonis. In terram bonam, & reliqua. Idcirco Dominus terram esse commemorat, quia genus cupiditatis Dominus in Moysen fuisse cognouit. Haec quoque omnia quae praediximus, etiam Christo conueniunt, apparenti in medio Ecclesiae in flamma ignis, id est cum doctrina spiritus sancti. Moysi, id est populo Christiano, quem Dominus uocat, cui quidem Moysi, quando quid terrenum reputatur, ad tenentem populi Christiani potest referri, & quomodo obediens, & similiter & illius obedientiam Deo: Domini quoque descensio, de qua dicitur: Descende, potest referri ad descensionem, qua ad redemptionem huius mundi descendit per assumptionem carnis, & per passionem suam. Clamor quoque quem audiuit, non inconuenienter patriarcharum & prophetarum est, Dominum inuitantium ad carnis assumptionem, & redemptionem generis humani. Cui terra bona, id est Ecclesia cum centuplis & speciosa praemijs: uel bona ac speciosa, id est credulitate diuinitatis & incarnationis, uel pro corporibus & animabus: siue terra bona, regnum caelorum promittitur. Lac & mel, id est uetus & nouum Testamentum in Ecclesia. Aliter lac & mel pastum corporum & animarum significat. Aegyptus uero cum suis hominibus, a quibus filij Israel oppressi sunt, et gentilitatem cum demonibus & malis hominibus & uitijis significat, a quibus per Dominum liberamur. Solue calciamentum: quod testimonium Euangelicam sententiam significat, in qua apostolis ad praedicationem uerbi missis dicitur, timorem humanum soluere, et Deum timere. Rubus quoque significat

ficat corpus uniuscuiusque sancti cum igne compunctionis, uel litera cum sensu spirituali. Quod autem Dominus Moysen ad Pharaonem misit ad uindictam super illum, & postremo ad mortem illius: significat Dominum legem fuisse missum ad mortificationem fortitudinis diaboli, et humanum genus liberandum. Et sicut non Moyses, sed Dominus populum liberauit de seruitute Aegyptiorum: sic non lex mundum, sed Christus in sua passione & resurrectione liberauit. *Quis ego sum, ut uadam ad Pharaonem:* id est, quasi dixisset, nihil possum sine Dei auxilio. *Et ego ero tecum,* id est in assumptione carnis. *Et habebis signum, & reliqua.* Per hoc significatur, quod nos auxiliium Dei habemus cum lege, Ecclesia liberata peccatis et uitijis. Et sicut Moyses ad filios Israel, sic lex uadit ad homines. *Deus patrum nostrorum:* in hoc datur intelligi, quod Deus pater hominibus legem misit. *Si dixerint mihi, quod est nomen tuum?* in hoc quoque ostenditur, quod hoc nomen Domini indicauit, quod est Dominus. *Dixit Dominus ad Moysen, Ego sum:* id est qui cum patribus uestris fui: *quisum,* id est uobiscum. uel ego sum qui sum, id est sine praeterito & futuro. Aliter ego sum, id est filius qui sum, id est spiritus sanctus: qui est, id est pater. Ideo hic persona filij primò dicitur, quia postea per personam filij, salus mundi ministratur. Aliter ego sum qui sum, quomodo illi dicitur: ex parte fidelium dicitur. Aliter ego sum in ueteri Testamento, qui sum: id est, in nouo. *Qui est, misit me,* id est in hunc mundum. *Vade & congrega seniores,* & reliqua. Congregatio seniorum significat, quia similia similibus congregari debent. Senex enim sermorem senibus nunciare debet. Spiritualiter quoque à Domino legi dicitur, sanctos in unitatem pacis congregare. Dominatio per Dominum, libertas per Deum significatur. *Visitans uisitabit nos.* Per hoc indicat infirmitatem plebis, siue uisitans in ueteri Testamento impletur. *Visitauit uero in nouo.* Aliter uisitans in decem plagis, uisitabo in mari rubro. Siue uisitans in Ecclesia praesenti uisitabit in die iudicij, uel uindicta. Aut certe uisitans in centurplis, uisitauit in praemijs. *Audient uocem tuam,* et reliqua. Hoc Dominus ad legem loqui intelligitur, quod uiri Israel, id est iusti uerba legis audiunt: *Ingrederis,* & reliqua, usque Aegypti. In hoc lex significat, cum iustis ingressura ad supplantandum diabolum, qui rex mundi fuit ante aduentum Christi. Aliter per Moysen sensus principales, & per seniores bonae uirtutes ad regem Aegypti, id est, contra diabolum significat. *Sed ego scio, quod non dimittent uos.* Per hanc prophetiam Dominus praecauit, ut illis parceret inuidiam, si non praedixisset quod postea adfuit.

CAPVT IIII.

Post haec Moysi postulanti signum dicitur: *Proiece uirgam quam manu gestas: & proiecit, & factus est serpens, & fugit pauidus.* Et apprehendit caudam, & fuit iterum uirga. Serpens autem mortem significat. Per serpentem enim homini mors perlata est. Virga autem Christus est. Virga uersa in ser-

pentem, Christus uersus in mortem. Quod autem fugit Moyses: significat, quod in Euangelio legitur, quod apostoli relicto Christo fugerunt: & ab illa spe, in qua prius fuerunt, recesserunt. Cauda autem apprehensa, facta est uirga, quia postquam occisus est, peractis omnibus ad id quod fuerat missus, & resurgendo uersus est. Historialiter uirga, quae in manu Moysi fuerat, & in colubrum uersa est: significat ut Moyses Dei potestati crederet, & plebs Moysi, & Moyses Pharaonem non timeret. Aliter, uirga uersa est in colubrum: plagam à Deo significat, quae Aegyptijs noceret, & Israel non noceret: fuga quoque Moysi, fugam populi à facie Pharaonis, uel Moysi infidelitatem, & colubri in uirgam resolutionem, plebis de seruitute Aegyptiorum resolutionem designat. Item datur aliud signum Moysi. *Misit manum suam in sinum suum, & inuenta est alba, id est immunda.* Albor in cute, lepra est, non candor. Haereditas enim Dei est, id est populus illius, ab illo missus est foras, immundus factus. Sed quod sequitur, *Reuocauit illam, et reuersa est ad colorem suum:* significat quod plebs Iudeorum, quae nunc aliena est à sinu Dei, in extremo mundi tempore reuertetur ad colorem pristinum. Cum agnouerit Saluatorem, cum similes erunt nouissimae patriarchis. Haec autem duo signa diuerso modo ponuntur. Primum in terra, secundum in sinu, quod significat plagam super sensibiles & insensibiles in Aegypto. Lepra autem dicitur incredulitatem Iudaeorum in filium significare, quae non fuit in patrem: sed tantum manus alba dicitur, dum per aestimationem boni causam querunt, quae tunc similis reliquae carni, quomodo utrumque credent? Manus enim sana, antequam esset missa in sinum, significat credulitatem patris. Sinus autem obscuritatem fidei, tria signa pariter, id est duo in monte, & tertium in Aegypto, tres leges significat. Deinde cum aquae missae in terram, à Moysse uertitur in sanguinem. Populus in fidem sanguinis Christi uertit. Aut per martyrium suum fundunt sanguinem, & à Moysse uertuntur: quia per plenitudinem legis, fidem Christi inueniunt. Qui autem aquae populi sunt, Apocalypsis testatur: aquae multa, populi sunt.

CAPVT V.

Post haec intrauerunt ad Pharaonem Moyses et Aaron. *Viam trium dierum.* Via Christus est: qui dicit, Ego sum uia. Quae uia incedenda est triduo, qui enim in ore suo confitetur Dominum Iesum, & crediderit in corde suo, quod Deus illum à mortuis tertia die suscitauit, saluus erit. Haec est enim tridui uia, per quam uenit ad locum in quo immolet & reddat Domino sacrificium laudis. Moraliter quoque iter tridui de Aegypto proficiscimur, si nos ab omni inquinamento carnis & animae & spiritus cōseruemus. Et iuxta Apostolum, Integer spiritus, & anima, et corpus in diem Domini reseruet. Tridui iter de Aegypto proficiscimur, si rationem naturalem moralemque sapientiam de rebus mundialibus auferentes, ad statuta diuina conuertimus,

Virga Moysi in serpentem uersa.

Lepra manus Moysi.

uertimus. Tridui iter proficiscimur de Aegypto, si purificantes in nobis dicta uel facta uel cogitata (per haec enim homines solent peccare) efficiamur mundi corde. Sed rex Aegyptiorum uult tridui iter dimittere populum Dei. uult enim significare, in facto uel uerbo peccare. Et si non in uerbo, uel cogitatione delinquere. Moyses autem, id est lex uult te educere de Aegypto, & de opere palearum: si tamen illum audias, & ad heremum ire uolueris, id est ad locum perturbationis huius mundi uacuum. Ad hunc ergo locum quietis cum ueneris, ibi poteris immolare Domino. Aliter per uiam trium dierum, ostenditur fides trinitatis. Per solitudinem à peccatis & uitijis, & per montem sanctam Dei Ecclesiam intelligimus. Quod autem dicit Moyses, *Se non esse eloquentem, & ab heri & nudius tertius ex quo locutus est ad illum Dominus tardioris & impeditioris linguae esse:* significat, quod omnes homines in comparatione diuini uerbi non solum ineloquentes, sed & muti putandi sunt: donec enim Moyses iret in Aegyptum, non tardum se lingua proficitur. Erat enim Aegyptus & sonora uoce & eloquentia incomparabili, ubi coepit audire uocem Dei, tunc sensit se tardum esse lingua: sed quia in id perficit, ut cognosceret semetipsum, merito à Domino audiuit: *Ego ero in ore tuo.* Non solum autem Moysi aperitur os, sed et Aaron. Sic enim dicitur: *Ego ero in ore tuo, & in ore illius.* Aaron autem occurrit Moysi in deserto, tu quoque occurris legi Dei, & sensum illius in desertum locum, id est segregatus à uarijs occupationibus penetraueris, aperietur tibi os. Quod autem Moyses dixit, non solum eloquens ab heri & nudius tertius: alij illum humilitatis causa hoc dixisse putant, uel secundum ueritatem in Hebraica lingua eloquens non fuit. Ab heri quoque & nudius tertius sic intelligunt: quasi dixisset, *A iuuentute mea, pro tempore praeterito, quo coepit loqui cum Domino. Qui fecit os hominis,* & reliqua. Ac si diceret, Non alius praeter me: & sicut feci os hominis, sic & eloquentem facere possum. Spiritualiter significat os hominis, legem populi. *Quis fabricauit mulum & surdum?* Spiritualiter autem per mutum populus gentium designatur, et per surdum populus Iudaeorum, qui legem habens non audiuit: & per audientem & uidentem populum Christianorum. Et per caecum, infidelis, eo quod uiam ueritatis non uidit. *Et ego ero in ore tuo.* In hoc Dominus significatur in lege habitare: hoc quoque testimonium praefigurauit, quod Dominus in Euangelio ait, *Nolite cogitare quid loquamini, & reliqua.* Moyses & Aaron ambo legem & sacerdotium significant. Os autem Moysi & Aaron dicitur, sic etiam sacerdotium os legis fuit. Moyses uero interpellans inter Deum & Aaron, significat interpellantem legem inter Deum et sacerdotium: sacerdotium uero, inter Deum & populum. *Et sume uirgam, id est postquam uidit Dominum in Ore.* Cui ait Iethron, *Vade in pace.* In hoc loco Iethron Deum patrem significat, iubentem Christo ire ad as-

sumptionem carnis. *Dixit ergo Dominus ad Moysen,* id est in altera uisione uel in eadem. *Vxor autem Moysi,* quam tulit de Aegypto: significat Ecclesiam, quam tulit Dominus de Aegypto huius mundi. Duo quoque filij, duo populi. *Asinus super quem imposuit, populum apostolorum.* Reuersio autem in Aegyptum, legis uel Christi in hunc mundum significat reuersionem. *Virga autem quam portat, doctrinam spiritus sancti, uel crucem Christi: quodque dicit coram Pharaone, indicat quod illi pertinet.* *Et ego induro cor Pharaonis,* id est per commissionem arbitrij sui, siue pro uindicta dicitur, uelut non ante caput inuenire: quod est, illi non prophetaret, ac si Dominus diceret: *Scio tamen Pharaonem, quod uos non dimittet.* Aliter Dominus cor Pharaonis induit per iudicium debitum de peccato Adae, uel cum poena peccatorum effertur, cor induitur. *Filius meus primogenitus Israel,* id est in acceptione legis populo Israel, siue in nouo dicit: *Non sum missus nisi ad oues, quae perierunt domus Israel.* *Tulit ilico Saphora acutissimam petram,* id est Ecclesia gentium doctrinam spiritus sancti siue Christi. *Et circumcidit praeputium filij sui,* id est populi gentium: & tetigit pedes illius sanguis, quae significat circumcisionem hominis intus & foris. *Quod autem princeps Aegypti dicit, Nescio Deum,* & reliqua. *Non dimittam, uide in Euangelijs,* eberatos quomodo emittant hanc uocem. *Clamauerunt enim, inquit, daemones, & dixerunt ad Dominum: Quid uenisti ante tempus torquere nos? scimus te, quia tu es filius Dei.* Et ubi tormenta senserunt, sciunt Dominum, ante flagella dicit, *Nescio Deum.* Sed & Pharaon ante uerbera nescit Dominum. Post uerbera pro se supplicare rogat. *sequit: Quare Moyses & Aaron sollicitatis populum, ite ad opera uestra: donec secum est populus, non illum putat esse peruersum.* Si uero dicat, *Volo ire trium dierum, peruerit populum dicit.* *Hodie quoque Moyses & Aaron, id est propheticus & sacerdotalis sermo animam sollicitat ad seruitum Dei, tunc princeps huius mundi illam ad opera pristina plus cogit.* *Dixitque Pharaon, multos populos: hoc significat consilium diaboli contra suos satellites, uoluntates, opera diaboli.* *Diabolus inuidit multitudini populi Christianorum.* *Populus autem aspersus super omnem terram Aegypti, humani generis asperionem significat, ad seruitutem sub potestate diaboli ad colligendas paleas, id est uitia: flagellati quoque sunt, id est à diabolo.* *Per manum enim fortem, & reliqua: id est, ostendat uirtutem meam per signa quae faciam.*

CAPVT VI.

Go Dominus, qui apparuit, & reliqua. ac si dicat, *Sicut patres uestri cognouerunt uirtutem meam, cum de inimicis illorum uindicarem, sic & uos cognoscetis in uindicta inimicorum uestrorum.* *Et nomen meum Adonai non indicaui illis: quod omnipotens, uel Dominus exercituum interpretatur.* Et hoc sic intelligendum est, quasi dixisset: *Non indicaui, utique indicaui illis, et sic uobis indicabo.* *Vel quando illi mihi placuerunt, tamen illis non indicaui hoc nomen, sicut uobis.* Aliter sic mystice intelligi

telligi potest: quasi dixisset in veteri Testamento non indicavi, sicut in nouo: uel in nouo non indicavi, sicut in die iudicii. Et recordatus sum peccati mei: hoc intelligitur, quod Dominus recordatus sit contra diabolum, de oppressione sanctorum. Et recordatus est ad Israel, de promissione quam promissit: ut est, Et dabo uobis terram hanc, et reliqua. Ergastulum Aegyptiorum, tentationes huius mundi significat: seruitus eiusdem, seruitutem demoniorum, de quibus sancti in brachio excelso, id est in Dei potestate, uel in filio liberantur: & iudicij magnis, id est in plagis Aegyptiorum historialiter uel demoniorum, in die iudicii, que hic sequuntur, Ecclesie de potestate diaboli liberata conueniunt. Super quam leuauit manum meam, id est in more iuradi. Ego Dominus, id est qui possum facere que dico. Propter angustiam spiritus, id est eo quod concludit fidem inuidia: & opus durissimi, id est tentationem. sequitur: Abominatioes

Aegyptij no comedunt oves.

Aegyptiorum immolamus Domino. Oues quippe Aegyptij dedignantur edere, quod autem abominantur Aegyptij, hoc nos offerimus: quia conscientia simplicitatem, quam sapientes huius mundi fatuitatem putant, hanc iusti Domino in sacrificium immolant. Ex quo autem cepit Moyses loqui ad Pharaonem, magis affligitur populus Domini. Ex quo enim in animum hominis sermo Dei perlatus fuerit, acrius callidus hostis insurgit. Nonnulli autem multis uerberibus conclusi, consententur se Pharaonis esse populum, dicentes: Vt quid affligis populum tuum: superati namque uerberibus nonnulli a fide recedunt, & ad Moysen et Aaron loquuntur: Ex quo introistis ad Pharaonem, execrabilem fecistis odorem nostrum coram eo. propheticus enim sermo suauis odor credentibus, dubijs autem & incredulis, execrabilis odor efficitur. Ecce filij Israel non me audiunt, & reliqua. Sicut enim Moyses hic recusat, quod se Pharaon non audiret, si filij Israel non audierunt: sic lex recusat, quod illa diabolus non audiet: si non audiunt sancti mandatum ad filios Israel, id est exemplum omnium plagarum. Anni autem uitae Leui fuerunt 138. Idcirco anni Leui hic proprie numerantur, ut ueritas natiuitatis & generationis Moyse & Aaron intelligatur. Ruben autem & Simeon propter ordinem natiuitatis ante Leui positi sunt, sed tribus tamē Leui mystica est. Numerus autem annorum Leui mysterium significat. A magno usque ad paruum surgit plebs, in humilitatem descendens. Sed centum specialiter perfectionem significat, xxx uerò fidem trinitatis, viij. nouum Testamentum. Et sicut in hac genealogia principes maxime principatum tenentes, & ab ipsis secundum causam quoque Moyse & Aaron, Anni Gath numerantur. Cuius etiam anni & Leui eundem sensum habent, per tres nouissimos qui in lege significant. Ruben autem & Simeon, quorum anni non numerantur, figuram poenitentium tenent. Leui autem & filij illius quorum anni numerantur, figuram perfectorum tenent. Amram uerò & lochabet, Christum & Ecclesiam, ex qui-

Anni Leui.

Anni Gath.

Amram.

bus nascitur lex & sacerdotium. Anni quoque eundem habent intellectum. Et Leui ideo genealogia Esau commemoratur, id est pro Chore, hoc est, pro malis quae illis oriuntur post: sic etiam in Ecclesia boni & mali commemorantur in exemplum. Aaron accepit uxorem. Haec causa Phyneas commemorantur. Haec quoque figuram doctorum contigerunt, qui doctores parturunt, ut sancti sanctos parturunt. Parturitio autem Chore, in figuram haereticorum alios parturientium. Iste est Aaron & Moyses. Alij dicunt hanc sententiam Esdrae prophetae, siue spiritus sancti per Moysen, siue translatoris, siue aliquis de persona Moyse diceret. Ipse dixit. Aaron uerò hic primus dicitur, eo quod magis senex sit, quod etiam figurat conuenit: Christus enim, cuius hic Aaron figuram tenet, lege senior est. Quibus praecipit Dominus Deus, & reliqua. Hic ab aliquantis inquiritur, quibus modis dicitur, utique tribus, id est uere falso nomenclatione. uere, ut Deus omnipotens: falso, ut dii, qui coelum & terram non fecerunt. Nuncupatiue: ut, Constitui te in Deum Pharaonis. quod testimonium figurat Euangelicam sententiam, qua dicitur: Quaecumque solueritis super terram, & reliqua. Educatio autem filiorum Israel per Moysen de Aegypto, ubique in hoc libro dicitur, educationem hominum de mundo ad regnum coelorum per legem & sacerdotium significat. Vbi Moyses ante Aaron memoratur, significatur quod lex speciem suam ante sacerdotium ostendit. Moyses in circuncisus labijs dicitur: a se significat legem non duxisse salutem, sed a Christo.

Chore.

Deus.

CAPVT VII.

Ecce constitui te Deum Pharaonis, & reliqua. Per hoc potestas legis demonstratur. Aaron propheta tuus, id est, predicator tuus. Et multiplicabo signa et ostenta: per signa, plage intelliguntur: per ostenta, quod in mari fecit. Manum meam super Aegyptum, id est potestatem super hunc mundum significat. Educam populum meum, & exercitum, id est sanctos & populum Christianorum. In annis etiam Moyse & Aaron mysticus intellectus est, quinquaginta poenitentiae uirgum, significat xxxij. quod in scriptis aetatibus praediximus. Virga Moyse uirgas Aegyptiorum deuorauit. Per quod significatur, quod uerbum caro factum, antiquorum serpentium dira uenena euacuauit per remissionem peccatorum. Virga enim, est uerbum directum, regalis potestatis, plenum insigne imperij. Virga serpens facta est, qui erat Dei filius, factus est filius hominis per incarnationem: qui quasi serpens ille in deserto suspensus, medicinam uulnerum infudit homini. Virga Moyse in draconem uersa, Magorum uirgas absorbit: et Christus post gloriae suae dignitatem, factus obediens usque ad mortem, per ipsam mortem destruxit aculeum mortis. Indurauit Dominus cor Pharaonis. Quia diabolus ista sic indurauit propter peccatum, ut poenitentiae compunctione nunquam emolliret. Sicut in Iob de eo scriptum est: Indurabit cor illius in lapide. dum plaga dicitur, interrogatur, quot sunt plagarum genera, utique iij. Plaga insanabilis, qua inimicus percutitur sine retractione,

Genera plagarum.

retractione. Secunda sit plaga in ostensione uirtutum, ut caecus in Euangelio. Tertia peccato uenturo, ut Paulus stimulum accepit, ne illi eleuatio uenisset. Quarta, ut Dauid de praeterito peccato, de numero populo. Genus autem insanabilis plage Aegyptijs accidisse dicit. Sed etiam secundum quosdam quarta genera inuenire hic plagarum dicuntur. Genus plagae insanabilis in mari rubro, pro ascensione uirtutum.

Posui te, ut ostendam in te uirtutem meam. De peccato uenturo, quod Israel non relinqueret propter illorum superbiam, si non habuissent plagam. De peccato praeterito, eo quod illuminati quis retineant temporibus. Decem plage in Aegypto, quae spiritualiter in mundo implentur, cuius figura est Aegyptus. Sciendum est, quod alio modo dicit, Indurauit Dominus cor Pharaonis: aliter, Induratum est cor Pharaonis, sed non a Domino dicitur induratum esse, sed quasi sua sponte, quod Apostolus designat, cum dicit: Tu autem secundum duritiam cordis tui thesaurifas tibi iram in die ire. Per quod illum qui sponte induratur, culpatur. Alibi uerò dicitur: Cui uult, miserere, & quem uult, indurat. Sed hoc intuentum est, quod in decem plagis quaedam uerba Aaron, quaedam Moyses, quaedam uerò ipse Dominus intulerit: per quod significat, in quibusdam per sacrificium & obseruationis sacerdotium purgamur, quod Aaron significat: in quibusdam per scientiam legis emundamur, quod Moysi significat officium: in alijs quae difficiliora sunt, ipsius Domini egenus uirtute. Moyses autem ad Aegyptum ueniens, & deferens uirgam, castiget Aegyptum: legem significat, quae mundum in decem plagis mandatorum corripit. Virga uerò, per quam Aegyptus corripitur, & Pharaon superatur, crux Christi est, per quam mundus uincitur, et princeps huius mundi triumphat. Quod autem uirga proiecta sit serpens, significat sapientiam. Prudentes enim, inquit, sicut serpentes. Quod autem serpentes magorum deuorauit, significat crucem Christi, cuius praedictio, quae uidebatur stultitia, omnem sapientiam superauit mundana. Quod autem mysterium crucis habeat, Dominus dicit, cum ait: De me enim ille scripsit.

Plaga Aegypti & Pharaonis. Cum proiecta esset in terram uirga, tunc in serpentem uersa est. Quia cum crux ad credulitate hominum uenit, stultam fecit sapientiam huius mundi per mysterium crucis. Quod uerò aquae fluminis uertuntur in sanguinem, satis conuenienter aptatur, ut fluitus cui Hebraeos crudeli neci tradiderunt, auctoribus sceleris redderet poculum sanguinis. Allegoricè autem flumina Aegypti erratica & lubrica, philosophorum sunt dogmata, quae cum paruulos sensu & intelligentia deceperunt, ubi crux Christi mundo huic lumē ueritatis infudit, necis illorum poena & reatus sanguinis exigitur.

Secunda uerò plaga, in qua ranae producuntur: significat, ut arbitror, carmina poetarum, qui inani quadam & inflata modulatione uelut ranarum, sonis & cantibus, huic mundo fabulas

Plaga Aegypti & Pharaonis.

Ranae.

deceptionis intulerunt. Ad nihil enim aliud hoc animal utile est, nisi quod sonum uocis improbae importunis clamoribus reddit. Post cinifex producitur. hoc animal pennis quidem suspenditur, uolans super aera: sed ita subtile & minutum, ut oculi uisum, nisi acute cernentis effugiat: corpori tamen cum inciderit, acerbissimo terribat stimulo, ita ut quam uidere quis non ualet, sentiat stimulantem. Hoc ergo animalis genus dignissime puto arti dialectices comparari, quae minutis & subtilibus uerborum stimulis animas penetrat, & tanta calliditate circumuenit, ut deceptus nec uideat, nec intelligat unde decipit. Quod in tertio signo magi ascenderunt, dicentes, Hic est digitus Dei: magi illi typum haereticorum, uel animositatem habuerunt. Declarat hoc Apostolus: Ioannes & Mambres Moyse resistunt. Hi autem per ipsam correctionem mentis inquietissimi fuerunt, in signo tertio defecerunt: confitentur, sibi aduersum esse spiritum sanctum, qui erat in Moyse. Tertio enim loco ponitur spiritus sanctus, qui est digitus Dei. unde & illi deficientes in tertio dicunt, Digitus Dei est hic. Sicut autem conciliatus & plantatus spiritus sanctus praestat requiem mitibus & humilibus corde, ita contrarius aduersus diuites ac superbos, inquietudine exagitat, quam inquietudine muscae illae breuissimae significauerunt. sub quibus magi Pharaonis defecerunt, dicentes: Digitus Dei est hic. Quarto quoque loco Aegyptus percutitur muscis. Musca insolens & inquietum animal est: in qua quid aliud quam insolentes curae desideriorum carnalium designantur? Aegyptus uerò muscis percutitur, quia illorum corda, qui hunc mundum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus feruntur. Porro Septuaginta interpretes cinomiam, id est muscam caninam posuerunt: per quam canum mores designantur. Quando igitur per haec singula mundus deceptus est, aduenit lex Dei, & his modis illum corripit, ut ex qualitate poenarum qualitates priores agnoscat errorum.

Cinifex.

Magi Aegyptij.

Musca.

CAPVT IX.

Quod uerò in quinto loco animalium uel pecorum nece Aegyptus uerberatur, uel cordia hic arguitur, uel stultitia hominum mortalium, qui tanquam irrationabilia pecora cultum & uocabulum Dei imposuerunt figuris non solum hominum, sed & pecorum ligno et lapidibus impressis. Ammonem Iouem in ariete, Anubem in cane uenerantes: Apin quoque colentes in tauro. Quae igitur Aegyptus portera miratur, & in quibus cultum credebat esse diuinum, in his uidentur miseranda supplicia. Ulcera post haec & uelice cum seruore in sexto uerbere producuntur: & mihi uidetur, quod in ulceribus arguitur sola & fraudulenta malicia: in uelicis tumores & inflata superbia: in feruoribus furoris & irae infania. Huc usque per errorum suorum figuras huic mundo supplicia temperant. Post haec uerò ueniunt de supernis uocis tonitrua, scilicet grando & ignis discurrens. Vide temperamentum diuinae clementiae.

Cultus Aegyptiorum.

Ulcera.

CAPVT VIII.

115. Non cum silentio uerberat, sed dat uocem & doctrinam coelitus emittit, per quam possit castigatus culpam suam agnoscere. Dat etiam grandinem, per quam uastantur tenera adhuc nascētia uitiorum. Dat & ignem, sciens esse spinas & tribulos, quos debeat ignis consumere. Deinde Dominus dicit, Ignem ueni mittere in terram: per hunc enim incētia uoluptatis & libidinis consumuntur.

CAPVT X.

116. Quid autem hoc loco locustarum sit mentio, putatur: quibusdā per hoc genus plagae dissentientem a se, & discordantem humani generis inconstantiam confutari. Locusta enim cum regem non habeat, una acie exercitum ducit: homines uero cū rationabiles a Domino facti sint, neq; semetipsos ordinatē regere poterunt. Alio quoq; sensu pro mobilitate leuitatis accipienda sunt, tanquam uagae & salientes animae, uolitantes in hoc mundo. Nona plaga tenebrae sunt, ut siue mentes corū cecitatis arguant, siue ut intelligat diuinā prouidentie obscurissimas esse nationes. Posuit em̄ Deus tenebras laetitudinis, quas illi audacter & temerē persequari cupientes, & alia ex alijs afferentes, in crassas & palpabiles tenebras errorū deuoluti sunt.

CAPVT XI.

117. Ad ultimum primitiuorū infertur interius. Delētur enim primogenita Aegypti, siue principatus & potestates illorū. Et huius mundi rectores siue auctores et inuētores falsarū, quae in hoc mundo fuerunt religionum, quas Christi ueritas cum suis extinxit auctoribus, & deleuit. Hec mysticē. Moraliter quoq; una quaeq; anima in hoc mundo dum in erroribus uiuit, posita est in Aegypto, id est, hoc mundo: si appropinquare coeperit lex Dei, aquas cōuertit in sanguinē, id est, fluidam & lubricam iuuentutis uitam conuertit in sanguinem noui uel ueteris: tunc deinde ducit ex ea ranam, loquacitatē, & aduersum Dei prouidentiam ranarum similem telam. Purgat enim malignas cogitationes illius, & mordacitate cimicum, aculeos discutit libidinum: muscarum morsibus stultitiam & intellectum pecudibus similes delet, qua cōparatus est iumentis insipientibus. Ulcera autem arguūt peccatorū atq; arrogantiae tumorem, feruoremq; furoris extinguunt: ab his & post haec uoces filiorū tonitruū, id est, Euangelicas doctrinas. Et castigationem grandinis amouet, ut luxurias uoluptatesq; coherceat. Adhibet simul & ignem poenitentiae, locustarum, ab illa subducit exemplo, quibus mordeantur & depascantur omnes inquieti motus illius & turbidi, ut omnia secundū ordinē fiant. Vbi uero cōfiteri coeperit, quid digitus Dei est, et paruum quid agnitionis acceperit, tunc gestorum suorum tenebras uidet: cumq; uiderit, tunc merebitur, ut extinguantur in illa primogenita Aegypti, quae sunt delicta iuuentutis & ignorantiae. Primum enim motus in peccatum ruit: si autem noluerit iungi Israeliticā plebi, non poterit de profundo euadere. Alio quoq; sensu hoc idē

possumus intelligere. Nam sicut decem cōtradictiones, ab Aegyptijs aduersum populū Israel, sic aduersum Christum & aduersum populū Christianorū decem uindictae fuerunt a Romanis. Ibi prima plaga aq̄ uertuntur in sanguinē. Hic prima plaga sub Nerone exegit, ut ibi morientium sanguis esset, uel moribus in urbe corruptis, uel in bellis in orbe sicut sanguis: illic tam in puteis, quam in fluminibus fuit. Ibi sequēs plaga perstreptentes petulantesq; in penetralibus ranas, inediae propemodū causa habitatoribus atq; in illis fuisse. Hic sequens sub Domitiano poenam similiter fatellitum illius improbis effrenatisq; discursibus, cruentissimi principis iussa exequentiū cōpulit ad inopiā per omnes fideles ciuesq; Romanos adactos, exilioq; dispersos. Ibi tertia uexatio, habuit cynifex, muscas scilicet prauissimas seuissimasq; quae adunatū de fatā capillis hominum uel pecudum interferrī solēt. Hic idem sub Traiano terna plaga ludaeos excitauit: qui cum ubiq; essent dispersi, repente in ipso seuerūt. Ibi in quarta muscae caninae fuerunt siue a lumine, quae putredines uermiū sunt. Hic quarta sub Marco Antonino plaga lues plurimis intimatur, uel infertur prouincijs: Italicum quoq; exercitum Romanorū per longinquos limites dispersum, putredini simul & uermibus dedit. Ibi quinta correptio pecorum ac iumentorum interitū repētino expleta est. Hic quoq; quinta ultiohe sub Sethero principe celeberrimis, ciuilibus bellis propinquo, uiscera ac iumentū rei publicae ac plebis prouinciārum & regiones militum comminutae. Ibi & uelut sexta uexatio habuit feruescentes, ulceraq; manātia. Hic equislex punctio, quae post Maximiani persecutionē fuit, specialiter episcopos & clericos, omīssa populari turba trucidari imperauit: intumescens crebro ira atque inuidia, non per uulgi cēdem, sed per uulnera morientium principum. Ibi septima ultio numeratur, coactio aere grandis perfusa, quae satis exitio hominibus & iumentis fuit. Hic septima sub Gallo & Volusiano, qui persecutore Decio interfecto plaga successerat, extitit aere pestis infusa, quae per omnia regni Romani ab oriente usq; in occidentem spacia, penē neci omne hominū genus dedit. Ibi octauam Aegypti contritionem fecere excitate undiq; locustae, terrentesq; omnia. Octaua equi in subuersionem orbis excitata undiq; intulerunt gentes, quae cedibus atq; incendijs cum ceteris prouincijs deleuerunt. Ibi nona turbatio diuturnas tenebras habuit, plus omnino periculo comminata, quam fecit. Hic item nona correptio fuit, cum Aureliano persecutionem commouente, diris turbationibus terribile ac triste fulmen sub pedibus ipsius ruit: ostendens quid cum ultio talis exigeret, tantus possit ultor, nisi pius esset & patiens: quanquam intra sex menses ab hoc tres succidij Imperatores, hoc est, Aurelianus, Tacitus, Florianus diuersis causis mortui sunt. Ibi decima plaga fuit interfectio filiorum, quos primos quippe genuerūt. Hic nihilominus

Tonitrua caelestia.

Locustae.

Tenebrae.

Primogenita Aegypti.

118. minus decima, id est nouissima poena est, omnium perditio simulachrorum, quae primitus facta amauerant. In primis ibi Rex poenitentiam Dei sensit, & probauit, & timuit, ac per hoc populum Dei liberum abire permisit. Mensis iste uobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. Quid mirum, si iste mensis primus fuisset, in quo creatum est coelum & terra: in quo & diluuium factum est, & finitur, & in quo plebs Israel liberata est: in quo lex alijs data esse dicit, in quo praedicatio Christi, & illius passio facta est: Deinde non est admirandum, si aptum fuisset, in quod haec omnia facta sunt, quia apud Hebraeos Nisan uocat, apud Latinos Martius dicitur. Ideo hic mensis designatur mensibus anni principium esse, quia Hebraei hucusq; ordinem in mensibus non obseruauerūt proprie, sed more gentilium, inter quos prius habitauerunt. Mensis autem a metiendo dicitur, ut alij putant, eo quod hebdomadas, & dies, & horae, & momenta simul in illo metiantur. Mensis autem primi legem naturae significat: mensis autem anni, legem Mosi & prophetarum. Annus autem mundum totum. Interea fit Pascha: in occisionem anni occiditur Christus, de quo dicitur: Ecce agnus Dei. Quod autem, decima die mensis agnus tollitur, & non immolatur usq; ad quartum decimum diem, significat, quod per legem quidē Christi passio praefigurabatur. Et tamen Euangelij cursus ante passus: denarius enim numerus ad legem pertinet propter decem uerba legis. Quaternus numerus ad nouum Testamentum, propter quatuor Euangelia. Quod sequitur, Si minor numerus non sufficere possit ad uescendū agnum, assumet uicinum suum, & reliqua: signat, qui per semetipsum non ualet implere uel intelligere sacramentū fidei, debet a sapientiore inquirere, illiq; adherere, eidemq; fidei, qui seipsum illū oporteat facere agni carnis uesci. Erit agnus absq; macula. Quod Christo conuenit, de quo dicitur: Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in lingua eius. Anniculus agnus immolatur, & Christus matura etate passus. Sequitur: Iuxta quem ritū tolletis & hœdum. Qui & ipse hœdus non incongruē ipsum significat, eo quod sit hostia pro peccato. Qui enim, inquit, peccatum non fecit, pro nobis peccatum factus est. Ad uesperum agnus immolatur, quia in uespera mundi passus est Christus. Super utrumque postem sanguis agni datur. Et nos corde & corpore signamur signo crucis Christi, & dicimus: Signatum est super nos lumen uultus tui Domine. Alij autē dicūt, per pascha quod in Aegypto celebratur, pascha ueteris Testamenti significari, quod nondum a uoluntatibus transitum est. post iter maris rubri, figuram paschae noui Testamenti in Ecclesia, quae post baptismum deserta est a cupiditatibus uisorum. Sed tamen post pascha in desertum, pascha terrae repromissionis restat: sic & sanctis post pascha noui Testamenti, pascha iudicij restat, id est regnum caelorum. Decima die mensis dicitur, & nō decima nocte, id est,